§. LII. *conferuntur*
 Hæc autem nos, sicut etiam Grotio atque Hobbesio, ad
 quorum castra transire propter indicatas supra rationes, non
 po-

potuimus. Faciunt autem pro nobis SAM, PUFFENDORFF. *J. N. & G. Libr. III. §. 20.* Cel. KOHLERUS in *Excercitationibus Jur. Naturæ passim*, et THOMASIVS *Institus. div. Libr. 1. Cap. 1. & in Fundamens. Jur. Naturæ & Genis.* Ultimus constituit hanc regulam, ex qua diiudicanda sit validitas promissorum, metu extortorum, eorumque obligatio & non obligatio: Si metus iniustus sit ratione inferentis, & iustus ratione patientis. Posteriora autem verba, in se continent ideam, non satis determinatam, nec determinabilem, multis enim circumseptum esse videtur difficultatibus inquirere, an metus ratione patientis sit gravis, vel levis? an cadat in constantem virum, nec ne? quod etiam observavit GROTIUS *loc. cit.* Hoc quidem certum est, dari gradus in hoc affectu, pro ratione & diversitate malorum, quæ sibi quis representat aut simul, aut singulatim, quoto autem a se distent gradu illi affectus, qui in diversis hominibus deprehenduntur, nullo modo determinari potest. Hinc vaga nobis monet illa idea metus, quæ cadit in constantem virum. Nec est necessarium, ut in subsidium hoc vocemus, in diiudicanda evincendaque validitate, atque obligatione pactorum coactarum. Quod si enim in statu naturali alter alteri incutiat metum, ubi ad id non gaudet iure, tunc nulla obligatio inde oritur, per demonstrata. (§. XLIV.) ibique citatis. Adeoque non quæritur, an metus ratione promittentis sit levis, vel gravis? an cadat in constantem virum, nec non? Perinde enim id est, non enim iure Naturæ licitum est, sine antecedente læsione, alteri iniicere vel gravem, vel levem metum, ad quædam officia humanitatis ipsi præstanda. Quod si e contraria parte alter ab altero metu iusto extorserit promissum; eo casu iterum illud incensum non venit. Hoc modo oritur obligatio, nec valet ulla exceptio, a metu ratione patientis desumpta. Ne dicam, quod, metus gravis pro diversitate personarum, levis; & levis ratione unius personæ, intuitu alterius, gravis dici possit. Sed transeant hæc cum cæteris aliis iuris Romani opinionibus minime fundatis. Quoniam nihil certi in se continet illa pro-

E

pos-

positio, hinc in demonstratione nullum invenit locum. Cum itaque principium, a THOMASIO non sit formatum adaequatum & omnimode certum, paulo aliter fuit determinandum, quando ex promissis, vel pactis metu extortis, oritur obligatio. Desideravit hoc etiam GLAFEY *loc. cit. §. 118. p. 115.* unde magis hanc regulam determinare, atque THOMASIVM explicare voluit, sed infelici successu, dum summa in eis confudit. Rem omnem confici posse exemplis, putavit. Quoniam vero exempla representant singularia, Cel. GLAFEY nullas formavit ideas universales, ex quibus cum certitudine ad cetera, quae sub iis continentur, vel cum illis convenientiam aliquam habent, potuisset concludere. Ingenuerim est casuum singularium multitudo, quos non recensuit omnes, cum plures adhuc sint possibili. Quid itaque de iis sentiendum sit, ex aliis non apparet, dum a casu singulari ad eundem, nulla valeat consequentia, hinc toties nove se se exerunt difficultates, quoties novum exemplum se se offert. Hic adeo etiam nullis usus est principiis, quibus uti in hoc nostro argumento potuissimus, nam quae attulit, plura in se continent, quam quidem hoc loco afferre nobis animus fuit; eoque ipso ostendit, se in demonstrando parum veritatum esse.